
 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 

 

DETERMINAZIONE   n° 77 DEL 08.08.2024 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL AVENTE AD OGGETTO ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA N. 52 del 

17/05/2024 AVENTE AD OGGETTO PRECISAZIONO DETERMINA n. 41\2024 AVENTE PER OGGETTO 

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA 

UMIDA (CODICE CER 20.01.08) E CER 20.03.02 PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 

EFFETTUATA NEL TERRITORIO DELLA SRR AREA METROPOLITANA CATANIA, IN IMPIANTI 

AUTORIZZATI CIG B031E33386  E DI TUTTI GLI ATTI DI GARA E GLI ATTI AMMNISTRATIVI, NESSUNO ESCLUSO 

PRODROMICI ED IN ESSERE DI CUI ALLA SOPRA RICHIAMATA PROCEDURA. 

 

 

VISTA la determinazione a contrarre n. n.4 del 02.042024 è stata inde�a procedura negoziata per il 

servizio di cui all’ogge�o ai sensi del combinato ar�colo 76 comma 2 e ar�colo 140 comma 8-9 del 

D.lgsl 36\2023 approvando contestualmente la le�era di invito. 

VISTO che il criterio di aggiudicazione è quello al prezzo più basso ai sensi dell’ar�colo 108 comma 1 del Dgls 

36\2023  

DATO ATTO Che alla scadenza delle procedure sono pervenute numero qua�ro offerte:; 

DATO ATTO ALTRESI CHE con determina n. 41 del 19.04.2024 è stata formulata la graduatoria in base ai 

ribassi offer� 

DATO ATTO ALTRESI CHE la determina n. 41/2024 è stata è stata trasmessa a tu1 i partecipan�. 

DATO ATTO CHE a seguito di richieste di chiarimen� è integrazioni è stata ado�ata una la determina n. 52 

del 17/05/2024 con la quale venivo espressi tu1 i ribassi offerte dalla diverse. 

CONSIDERATO CHE la scelta del contraente di un contra�o pubblico devono seguire delle regole de�ate dal 

codice degli appal� in par�colare il dlg 36/2023. 



RITENUTO CHE la procedure sopra de�e presentano diverse problema�che che non perme�ono di 

proseguire con il procedimento senza ledere gli interessi legi1mi dei diversi partecipan� 

PRESO ATTO che la procedura di gara presenta dei vizi di illegi1mità che devono essere emenda�; 

DATO ATTO CHE, l’Amministrazione è �tolare del generale potere, riconosciuto dall’art. 21 quinquies della 

legge n. 241/1990, di revocare un proprio precedente provvedimento amministra�vo per sopravvenu� mo�vi 

di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento della situazione di fa�o, o infine di una nuova 

valutazione dell’interesse pubblico originario e che pertanto, per giurisprudenza consolidata, è legi1mo il 

provvedimento con il quale la Stazione appaltante procede, in autotutela, alla revoca delle proprie preceden� 

determinazioni; 

CONSIDERATO, inoltre, il potere di annullamento in autotutela rientra nella potestà discrezionale della 

stazione appaltante, ove vi siano concre� interessi pubblici che rendano inopportuna o sconsigliabile la 

prosecuzione della gara; 

RITENUTO quindi necessario anche in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 Cost. 

addivenire all’annullamento della determina del RUP n. 22/2023 e di tu1 gli a1 conseguenziali, ivi compresi 

tu1 gli a1 di gara e gli a1 ammnistra�vi, nessuno escluso, prodromici ed in essere di cui alla sopra richiamata 

procedura; 

VISTI INOLTRE: 

-il D. Lgs.17 del dlg 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”; 

-il D.lgs. 267/2000 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art.192 “Determinazioni a 

contra�are e rela�ve procedure”; 

Tu�o ciò premesso 

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE, per le mo�vazioni espresse in premessa, all’annullamento in autotutela della determina 

n. 52/2024 avente ad ogge�o AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE 

ORGANICA UMIDA (CODICE CER 20.01.08) E CER 20.03.02 PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 

EFFETTUATA NEL TERRITORIO DELLA SRR AREA METROPOLITANA CATANIA, IN IMPIANTI AUTORIZZATI CIG 

B031E33386  e di tu1 gli a1 conseguenziali, ivi compresi tu1 gli a1 di gara e gli a1 ammnistra�vi, nessuno 

escluso, prodromici ed in essere di cui alla sopra richiamata procedura; 

2. DI DARE ATTO che il RUP della fase a�ua�va è Ing. Eugenio Luigi Ciancio sta provvedendo contestualmente 

ad pubblicare procedura aperta per il servizio di cui all’ogge�o 

3. DI DARE ATTO che il RUP della fase a�ua�va è Ing. Eugenio Luigi Ciancio; 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 c. 32 Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 



è pubblicata sul sito web della SRR “Catania Area Metropolitana”. 

SRR “Catania Area Metropolitana” Il RUP 

 

 


		2024-08-09T11:27:57+0200
	EUGENIO LUIGI BENEDETTO CIANCIO




